
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 123» 

350072, Российская Федерация, Краснодарский край, город Краснодар 

Прикубанский внутригородской округ, ул. Московская, 67/2 

Тел./факс 257-04-42 

ПРИКАЗ 

от «27» января 2023 г.  № 18 

г. Краснодар 

«Об организации работы по внедрению федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МБДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад №123 на 2023 год» 

 

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24.11.2022 N 1022 «Об утверждении федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» приказываю: 

 

1. Создать рабочую группу по внедрению федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в составе: 

Анистратенко М.Ю.-заведующий; 

 - Тетеря Я.Е. –заместитель заведующего; 

 - Малкова Л.К. – старший воспитатель 

 - Данилова Е.О.– старший воспитатель; 

- Лысакова И.А. – воспитатель; 

- Гавриш И.В. – воспитатель; 

 - Басенко В.В. – педагог-психолог; 

-Керимова Ж.И. – воспитатель; 

-Вагидова С.М. – воспитатель; 

-Тынкован Т.Б. – музыкальный руководитель; 

- Чехутина Л.В.- учитель-дефектолог; 

-Жидкова Т.А. – учитель-дефектолог; 

- Сакара И.С. – учитель-логопед; 



-Порученкова Е.Н. – учитель-логопед; 

- Исаева Н.А.  – инструктор по физической культуре. 

2. Утвердить план-график по внедрению федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – ФАОП ДО) в МБДОУ МО 

г.Краснодар «Детский сад №123» (приложение №1). 

3.  Рабочей группе: 

- осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному 

настоящим приказом; 

- руководствоваться в своей деятельности приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 N 1022 «Об утверждении 

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», 

действующим нормативными актами, разъяснениями Министерства 

просвещения РФ, органов государственной власти субъектов РФ и местного 

самоуправления в сфере образования. 

.4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий 

МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 123»                                                       М.Ю.Анистратенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение№1 

к приказу от 27.01.2023 № 18 

 

План-график 

по внедрению федеральной образовательной программы дошкольного 

образования в МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №123» 

 

№ 

п/

п 

Мероприятие Срок Исполнитель 

1.  Изучение документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

применение ФАОП ДО при 

разработке АОП ДО  

Постоянно Рабочая группа 

2.  Совещание рабочей группы по 

разработке, утверждению и 

реализации плана внедрения ФАОП 

ДО  

Ежемесячно Заместитель 

заведующего 

Тетеря Я.Е. 

3.  Организация консультационной 

помощи педагогическим 

работникам по вопросам внедрения 

ФАОП ДО (проведение 

инструктивно-методических 

совещаний, педагогических часов, 

обучающих семинаров по вопросам 

внедрения ФАОП ДО) 

Январь-Август 

2023 

Старший 

воспитатель 

Малкова Л.К. 

Старший 

воспитатель 

Данилова Е.О. 

4.  Организация внутреннего аудита с 

целью анализа соответствия 

содержания Программы 

обязательному минимуму 

содержания, заданному в ФАОП ДО 

Март-Апрель 

2023 

Рабочая группа 

5.  Обеспечение повышения 

квалификации педагогов по 

внедрению ФАОП ДО  

Май-июль 2023 Заместитель 

заведующего 

Тетеря Я.Е. 

6.  Подбор учебно-методических 

пособий, необходимых для 

использования в образовательном 

процессе с учетом ФАОП ДО 

До 25.08.2023 Заместитель 

заведующего 

Тетеря Я.Е. 



Старший 

воспитатель 

Малкова Л.К. 

7.  Модернизация развивающей 

предметно-пространственной среды 

в соответствии с требованиями 

ФАОП ДО 

До 25.08.2023 Заведующий 

Анистратенко 

М.Ю. 

Заместитель 

заведующего 

Валиахметова 

Н.Ф. 

8.  Информирование общественности о 

подготовке к введению и порядке 

перехода на ФАОП ДО 

Январь-Август 

2023 

Старший 

воспитатель 

Малкова Л.К. 

9.  Подготовка проекта АОП ДО в 

соответствии с ФАОП ДО и ФГОС 

ДО. 

 

Июнь- Июль 2023 Заместитель 

заведующего 

Тетеря Я.Е. 

10.  Рассмотрение проекта АОП ДО на 

заседании Педагогического совета 

 

Август 2023 Заместитель 

заведующего 

Тетеря Я.Е. 

11.  Утверждение АОП ДО, 

соответствующей ФАОП ДО и 

ФГОС ДО. 

Август 2023 Заведующий 

Анистратенко 

М.Ю. 

 

12.  Размещение информации о 

внедрении ФАОП ДО на 

официальном сайте дошкольной 

организации  

До 31.08.2023 Старший 

воспитатель 

Малкова Л.К. 

 

 

 

 

 

Заведующий 

МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 123»                                                      М.Ю.Анистратенко 

 

 


	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
	учреждение муниципального образования город Краснодар

		2023-05-16T15:43:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 123"




